REQUERIMENTO Nº                 , 2014

(Do Sr. HEULER CRUVINEL)

Requer que esta Comissão, através da
Subcomissão Especial das Obras de
Mobilidade da Copa do Mundo 2014 e
Olimpíadas – SUBECOPA realize visitas
às cidades-sedes da Copa do Mundo de
2014, a fim de analisar o resultado final
das obras de mobilidade urbana para a
realização do referido evento.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais do artigo 24 inciso XI, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados combinado com o Ato da Mesa nº 33/2012,

que, ouvido o plenário, sejam adotadas as providências necessárias para que

os membros desta Comissão, possam realizar visitas às cidades-sedes da

Copa do Mundo 2014, no intuito de analisar o resultado das obras de

mobilidade urbana e as demais ações e preparativos voltados ao cumprimento

da matriz de responsabilidades relacionada à Copa do Mundo de 2014.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição é reflexo de minha preocupação,

enquanto membro desta Comissão e presidente da SUBECOPA, quanto aos

impactos positivos e negativos que as obras de construção e reforma dos

estádios e demais infraestruturas aeroportuárias que sediarão os jogos da

Copa do Mundo de 2014 deixarão a sociedade brasileira, especialmente no

intuito de fiscalizar a execução de tais obras no contexto do legado de

mobilidade urbana a ser deixado nos centros urbanos que sediarão tais mega

eventos.

È fato que a um mês da realização da Copa do Mundo

FIFA de 2014, a mídia nacional e internacional aponta veementemente nos

noticiários e periódicos de grande circulação, um fato grave: o legado de

mobilidade e acessibilidade que seria deixado aos brasileiros nas cidades

sedes dos jogos, ou foi totalmente excluído da matriz de responsabilidades ou

está incompleto, ainda em fase de construção, correndo o risco de sequer estar

pronto na ocasião no referido megaevento (como é o caso recente do VLT em

Brasília).

.Ressalta-se que o próprio TCU alertou, em audiência

realizada por esta Subcomissão no ultimo dia 13 de maio, que os atrasos

evidenciam que apenas 22,65% das obras de acessibilidade e mobilidade

urbana, inicialmente previstas na Matriz de Responsabilidade da Copa do

Mundo, foram concluídas.Mesmo com a retirada de varias obras da Matriz de

Responsabilidade por parte do Governo Federal, apenas 48% delas foram

concluídas para a Copa do Mundo 2014.

Ademais, destacamos que a referida audiência estava

prevista para o dia 23/04/2014, porém foi remarcada a pedido do Ministério dos

Esportes para 13/05/2014. Entretanto, o Ministério não se fez presente na

audiência publica, mesmo sendo marcada na data solicitada pelo próprio

órgão, tão pouco apresentou justificativa plausível, tornando a referida

audiência infrutífera, razão pela qual apresentamos a presente a proposição.

Isso posto, na condição de Membro da Comissão de

Desenvolvimento Urbano, e levando em conta a grande dúvida da população

quanto ao legado da Copa do Mundo 2014, a qual começará 12 de junho deste

ano, proponho que seja realizado por comitiva desta comissão, o

acompanhamento do resultado das obras em curso nas 12 cidades-sedes do

evento,  razão pela qual ora recorremos aos nossos nobres pares nesta CDU,

no intuito da célere aprovação do presente requerimento, ao tempo em que os

conclamamos a participar efetivamente desta iniciativa

Por todo o exposto, entendemos ser a pauta ora

apresentada não só de extrema relevância e coerência com os trabalhos dessa

Comissão, mas acima de tudo perfeitamente alinhada com os reiterados

anseios da sociedade brasileira; razão pela qual cremos no acolhimento do

pleito ora formulado por todos os nossos pares.

  Sala das Sessões, em        de maio de 2014.

HEULER CRUVINEL

Deputado Federal – Vice Líder do PSD